
SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZESPOŁU

INTERDYSCYPLINARNEGO ds.

PRZECIWDZIAŁANIA PRZEMOCY W RODZINIE W

GMINIE SZPROTAWA ZA 2014 ROK.

Szprotawa 13 marzec 2015r.



Zobowiązana na mocy § 14 Uchwały Nr VII/48/2011 Rady Miejskiej w Szprotawie z dnia 31

marca  2011r.,  w  sprawie  trybu  powoływania  i  odwoływania  członków  Zespołu

Interdyscyplinarnego  oraz  szczegółowych  warunków  jego  funkcjonowania   -  składam

Wysokiej  Radzie  sprawozdanie  z  działalności  Zespołu  Interdyscyplinarnego  do  spraw

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie za 2014 rok.

Uznając, że przemoc w rodzinie narusza podstawowe prawa człowieka, w tym prawo do życia

i  zdrowia  oraz  poszanowania  godności  osobistej,  a  władze  publiczne  mają  obowiązek

zapewnienia wszystkim obywatelom równe traktowanie i poszanowanie ich praw i wolności,

a  także  w  celu  zwiększenia  skuteczności  przeciwdziałania  przemocy  w  rodzinie,

Zarządzeniem  Nr  0050/138/2011  Burmistrza  Szprotawy  z  dnia  26  października  2011r.,

powołany  został  Zespół  Interdyscyplinarny  ds.  Przeciwdziałania  Przemocy  w  Rodzinie.

Obowiązek utworzenia Zespołu Interdyscyplinarnego, jako zadania własnego gminy wynika

bezpośrednio z ustawy z dnia 10 czerwca 2010 roku o zmianie ustawy o przeciwdziałaniu

przemocy  w  rodzinie  oraz  niektórych  innych  ustaw  (Dz.  U.  Nr  125,  poz.  842).  Zespół

Interdyscyplinarny  tworzy  grupa  specjalistów  z  różnych dziedzin,  łącząc  swoją  wiedzę,

umiejętności  oraz możliwości  wynikające  z  instytucji,  którą reprezentują  oraz podejmując

skoordynowane działania mające na celu niesienie pomocy osobom dotkniętym przemocą jak

również przeciwdziałanie temu zjawisku na terenie Gminy Szprotawa.

Skład Zespołu Interdyscyplinarnego:

- Jolanta Lączak – przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego, 

- Alicja Depta – zastępca przewodniczącej Zespołu Interdyscyplinarnego, 

- Renata Szlachta – sekretarz Zespołu Interdyscyplinarnego,

- Kazimiera Roszak – członek Zespołu Interdyscyplinarnego– przedstawiciel Służby Zdrowia,

- Krystian Staniaszek – członek Zespołu Interdyscyplinarnego – przedstawiciel Policji,

- Celina Brodzińska - członek Zespołu Interdyscyplinarnego – przedstawiciel Oświaty,

- Teresa Stapurewicz – członek Zespołu Interdyscyplinarnego - przedstawiciel Organizacji 

   Pozarządowej,

- Donata Hejnosz – członek Zespołu Interdyscyplinarnego – sekretarz Komisji ds. 

   Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przy Burmistrzu Szprotawy.

Członkowie  wyżej  wymienionych  podmiotów  zostali  oddelegowani  na  podstawie

porozumienia o współpracy w zakresie tworzenia i skutecznej realizacji ustawowych zadań na

rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie.



Obsługę organizacyjno – techniczną Zespołu zapewnia Ośrodek Pomocy Społecznej w Szprotawie.

Zespół Interdyscyplinarny realizuje zadania określone w Uchwale NR LXX/510/10 Rady Miejskiej  

w  Szprotawie  z  dnia  28  października  2010r,  w  sprawie  ,,Gminnego  programu  przeciwdziałania

przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie na lata  2010 – 2016 ”.

Zasadniczym celem  Zespołu jest:

-  budowanie  lokalnego  systemu  opieki  i  wsparcia  oraz  podejmowanie  działań

profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania przemocy,

- zsynchronizowanie i wypracowanie standardów współpracy przedstawicieli  różnych grup

zawodowych  i  społecznych  zajmujących  się  problematyką przeciwdziałania  przemocy  

w rodzinie, 

- wdrażanie rozwiązań systemowych w zakresie przeciwdziałania przemocy,

- edukacja społeczności lokalnej w zakresie przeciwdziałania przemocy.

W  celu  rozwiązania  problemów  związanych  z  wystąpieniem  przemocy  w  rodzinie  

w indywidualnych przypadkach Zespół tworzy Grupy Robocze, których prace prowadzone są

w  zależności  od  zgłaszanych  potrzeb  lub  wynikają  z  problemów  występujących  

w indywidualnych przypadkach. Członkami grup roboczych mogą być członkowie Zespołu

lub inni pracownicy wyżej wymienionych instytucji ustaleni  (powołani) do pracy w grupie

przez Przewodniczącego Zespołu.

Do zadań grup roboczych należy:

-  opracowanie  i  realizacja  planu  pomocy  w  indywidualnych  przypadkach  wystąpienia

przemocy w rodzinie,

- monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych

wystąpieniem przemocy,

- dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy

oraz efektów tych działań.

Członkowie  Zespołu  Interdyscyplinarnego  oraz  Grup  Roboczych,  zgodnie  z  zawartymi

porozumieniami   wykonują zadania w ramach obowiązków służbowych lub zawodowych,

dlatego  też  porozumienie  stanowi  jednocześnie  formę  zobowiązania  do  zapewnienia  

i  stworzenia  możliwości  udziału  w  posiedzeniach  i  pracach  zespołu  lub  grup  roboczych

wytypowanych przedstawicieli.    

Ważnym elementem pracy zespołu jest interwencja kryzysowa skierowana zarówno do ofiar

przemocy w rodzinie,  jak i  sprawców oraz świadczenie pomocy psychologicznej,  prawnej

osobom uwikłanym w przemoc domową i problemy współistniejące w rodzinach.  



Spotkania  Zespołu  Interdyscyplinarnego  odbywały  się  średnio  raz  na  kwartał.  W  2014r,

odbyły się cztery spotkania w dniach: 28.01.2013r, 24.04.2013r, 12.09.2013r, 28.11.2013r.  

W  ramach  działalności  z  zakresu  profilaktyki  Zespół  Interdyscyplinarny  zaprojektował  i

rozpowszechnił w miejscach widocznych i do tego przeznaczonych  (w Urzędzie Miejskim,

Powiatowym  Urzędzie  Pracy,  Przychodniach  Praktyk  Lekarskich,  Ośrodku  Pomocy

Społecznej,  Placówkach  Oświatowych,  Caritasie,  Policji  oraz   w  świetlicach   wiejskich)

plakat  informacyjno  –  edukacyjny  ,,STOP  PRZEMOCY  –  LOKALNA  STREFA

BEZPIECZEŃSTWA” zadedykowany wszystkim osobom dotkniętym przemocą w rodzinie

oraz  świadkom  przemocy  który  w  swojej  treści  zawiera  informacje  o  możliwości

bezpośredniego  telefonicznego  i  e-mailowego  informowania  odpowiedzialne  służby  i

instytucje za udzielnie pomocy w sytuacjach kryzysowych. Nawiązał współpracę z czteroma

placówkami szkolnymi w których obok plakatów umieścił  ,,NIEBIESKIE SKRZYNKI” w

celu pozyskania anonimowych informacji o skali przemocy w szkole i rodzinie. Dodatkowo

jako jeden z elementów kontroli społecznej z zakresu reagowania na przemoc domową oraz

jako alternatywa dla innych form informowania i badania skali zjawiska  założył adres 

e- mail : zi@ops-szprotawa.pl. Celem przedmiotowego nośnika informacji jest szybka reakcja

i interwencja w ramach obowiązującej procedury. 

W ramach  działań  profilaktycznych,  wychodząc  naprzeciw  osób  zagrożonych  zjawiskiem

przemocy w rodzinie oraz osób pokrzywdzonych przestępstwem i ich rodzin w Szprotawie

przy ulicy Krasińskiego 23, w okresie od 01.01.2014r do 31.12.2014r działał bezpłatny punkt

porad prawnych i psychologicznych. Dyżury pełnili specjaliści z Lubuskiego  Stowarzyszenia

na Rzecz Kobiet BABA w każdą drugą sobotę miesiąca.

Projekt realizowany był poprzez rozpowszechnianie i pogłębianie wiedzy na temat przemocy

w rodzinie w formie plakatów, ulotek oraz zakładek- informatorów o instytucjach i placów-

kach udzielających pomocy i wsparcia osobom, rodzinom z terenu miasta i gminy Szprotawa

uwikłanych w przemoc domową. 

W  takcie  Projektu  organizowane  były  indywidualne  spotkania  z  psychologiem  i

prawnikiem ,,Weekend ze specjalistą", zajęcia edukacyjno – profilaktyczne ,,Akademia Spo-
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kojnego Rodzica", warsztaty edukacyjne ,,Super Rodzic". Dużym zainteresowanie cieszyło

się szkolenie pt. ,, Praca z ofiarą i sprawcą przemocy" oraz ,, Przemoc w rodzinie wobec ko-

biet", które zorganizowane zostało przed wszystkim dla pracowników: Ośrodka Pomocy Spo-

łecznej, Oświaty, Policji, Sądu Rejonowego, Komisji ds. Rozwiązywania Problemów Alkoho-

lowych, Służby zdrowia, Organizacji Pozarządowych. W trakcie Projektu w szkołach oraz

środowisku lokalnym przeprowadzone zostały badania ankietowe w zakresie diagnozy „grup

ryzyka" które posłużyły do merytorycznego i graficznego opracowania Gminnego Raportu, a

następnie włączone do dokumentu strategicznego. Projekt ,, Lokalna Strefa Bezpieczeństwa –

Stop Przemocy" zakończył się festynem integracyjno- rodzinnym połączonym z zabawą mi-

kołajkową. Działania podjęte w ramach projektu przyczyniły się do podniesienia poziomu

wiedzy i świadomości społeczności lokalnej na temat przemocy w rodzinie, uwrażliwiły część

mieszkańców na zjawisko przemocy, upowszechniły informacje dotyczące możliwości uzy-

skania pomocy ze strony odpowiednich służb i instytucji. Pomogły również osobom uwikła-

nym w przemoc, które przez warsztaty specjalistyczne grupowe i indywidualne otrzymały

profesjonalne wsparcie i nabyły umiejętności radzenia sobie w sytuacjach kryzysowych. 

W dniu 12 września 2013r zostało przeprowadzone przez ekspertów w dziedzinie uzależnień i

przeciwdziałania przemocy - Centrum Rozwiązywania Problemów Społecznych  z Warszawy

szkolenie  dla  członków  Zespołu  Interdyscyplinarnego,  członków  grup  roboczych,

Pracowników  Socjalnych,  członków  Gminnej  Komisji  RPA  w  Szprotawie,  Policji,

Pracowników Oświaty oraz Organizacji Pozarządowych. Tematyka szkolenia obejmowała II

moduły:

I Moduł : praca z ofiarą i sprawcą przemocy

II Moduł : przemoc w rodzinie wobec kobiet

Dodatkowo na szkoleniu zostały rozprowadzone w gronie uczestników edukatory w formie

broszur,  informatorów,  plakatów  i  ulotek  o  tematyce  interwencyjnej  z  zakresu

przeciwdziałania przemocy.

W  okresie  sprawozdawczym  do  Przewodniczącej  Zespołu  wpłynęło  59  Niebieskich  Kart

sporządzonych  przez  :  policję  -   55  szt.   pomoc  społeczną  –  3  szt.  oraz  szkołę  1  szt.

Powołano 59 grup roboczych w ramach których odbyło się 165 spotkań, co średnio stanowiło

2,8 spotkania poświęconego każdej z przyjętych spraw. W wyniku prowadzonych działań  23

sprawy  zostały  zakończona  w  roku  sprawozdawczym,  natomiast  36  spraw  nadal  jest

prowadzonych.



Złożono  49  wniosków  o  wszczęcie  postępowania  w  sprawie  zastosowania  obowiązku

poddania  się  leczeniu  odwykowemu  adresowanych  do  Komisji  ds.  Rozwiązywania

Problemów  Alkoholowych  przy  Burmistrzu  Szprotawy,  pod  kątem  związku  między

nadużywaniem alkoholu a stosowaniem przemocy.  

Opracowała:

Przewodnicząca Zespołu Interdyscyplinarnego

Jolanta Lączak 

Szprotawa dn. 12 marzec 2014r.


